Beat. GORI: Placet iuxta modum propositum ab Em.mo Card. Ponente pro redactione novae formulae.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: prae oculis habendae sunt observationes factae.

Exc. O'CONNOR: Placet.<sup>1</sup>

Exc. UJČIČ: Placet iuxta modum.

Exc. RYAN: Placet.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: sicut advertit Em.mus Card. Caggiano.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: i. e. cum observationibus factis a plurimis Em.mis Cardinalibus et Episcopis, praesertim ab Em.mis Liénart et Caggiano, et cum propositionibus factis ab Em.mo Card. Ottaviani et ab Em.mo Card. Ciriaci et etiam ab Em.mo Card. Bea.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum Em.mi Card. Ottaviani.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum, i. e. iuxta ea quae Em.mus Card. Ottaviani proposuit.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe Commissioni Centrali submittenda de novo in fine sessionum eiusdem Commissionis post novam redactionem a Subcommissione competenti.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: quaestiones recitatae ab Em.mis Cardinalibus Döpfner, Agagianian et Bea considerandae sunt, in modo proposito secundum Em.mum Relatorem.

<sup>1</sup> Cf. pp. 508-509.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum.

1) Mihi videtur quod in n. 3 dicitur de Regno sociale Dei, deberet dici in n. 4 de Iesu Christo.

2) Opportunum mihi videtur loquendi et affirmandi  
— de existentia angelorum bonorum et malorum;  
— de peccato personali.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum, secundum observationes viva voce factas et in scriptis Secretario tradendas.<sup>1</sup>

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: i. e. formula professionis fidei redeat ad Commissionem theologiam ut illa perpendat observationes allatas ab Em.mis et Exc.mis Membris huius Commissionis Centralis et nova redactio proponatur huic Commissioni Centrali tempore opportuno.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: discussio dilata sit usque ad ultimas sessiones huius Commissionis.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum:

1) Serio examinentur omnes animadversiones in sessione prolatae;  
2) si de nova formula tractandum est in ipso Concilio, tunc haec formula ne adhibeatur initio Concilii;

3) ne praeiudicentur quaestiones dogmaticae quae definitive non sunt solutae;

4) in n. 16 omittatur mentio Encyclicarum. Agitur de documento sollemni, forsitan per saecula adhibendo, ideo Encyclicae omittendae. Nec Codex habet mentioem iurisiurandi antimodernistici, nam est, uti dicunt canonistae, provisio temporaria et provisoria.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: 1) Puto clausulam « sed etiam a civili societate », in n. 3, non esse opportunam et periculosam esse posse. 2) In n. 7, de Baptismo *re vel voto* suscepto res adhuc controvertitur. In professione fidei puto veritates iam definitas ut dogmata includendas esse.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: i. e. dilata et iterum proponatur.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: i. e. formula remittatur Commissioni Theologicae ut revisetur iuxta animadversiones factas. Mente ta-

<sup>1</sup> Cf. pp. 509-511.

men habeatur formula professionis fidei non debet continere opiniones disputatas, neque theologiae est tractatus completus.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: addatur condemnatio communismi. Mihi placet ista nova formula professionis fidei: eius excellentia mihi videtur residere in expositione completa fidei nostrae, quin sit nimis longa.

Attamen ut fiat completior, mihi videtur adiungendus esse articulus contra communismum atheisticum ex professo directus, ut aiunt — nam eheu communismus longe superat omnes haereses et quaslibet impugnationes contra fidem catholicam — et quia professio fidei non conditur nisi ad oppugnandam doctrinam quae hic et nunc adversetur fidei. Ceterum Ecclesiae catholicae filii, amici, inimici et ipsi communistae perplexi erunt si in novissima professione fidei nulla mentio directa fit contra communismum atheisticum.

Systema communistarum, eorumque molimina non possunt destrui aut saltem contineri nisi per directas, continuas impugnationes theoreticas ac practicas, verbo et opere, rostris et unguibus.

Pax constantiana empta fuit sanguine millium millium martyrum. Ad promovendam novam eram pacis et prosperitatis pro Matre Ecclesia, non videtur existere aliud pretium quam sanguis christianorum offerendi non solum quando erimus sub potestate communistarum sed in colluctationibus hic et nunc instituendis contra eos uti fecerunt olim Crucigeri ad liberandum Sepulchrum Christi.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: examinentur observationes et formula definitiva proponatur postea.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum. Observationes examinentur.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum.

Rev. GUT: Dilata ad finem sessionum. Formula brevior proponatur.

Rev. BROWNE: 1) Laudanda est insertio, sub n. 3 pag. 6, lineis 4-5, verborum « sed etiam a civili societate esse agnoscendum ».

2) Sub n. 5 pag. 6, lineis 14-16 mutarem quaedam in phraseologia textus suggerendo ut dicatur « *singulari ratione* colendam *profiteor* eiusque cultu cultum Dei et Iesu Christi non minui sed augeri (i. e. omissis verbis *genuino, immo, potius et declaro*) ».

3) Sub n. 6 pag. 6, lineis 24-26 suggererem textum sequentem: « Episcopus autem in communione cum Romano Pontifice et sub eius auctoritate Apostolorum successores esse agnosco ».

4) Sub n. 7 pag. 6, linea 31 dicerem: « ... sive re sive voto *saltem implicito* susceptum ».

5) Sub n. 11. pag. 7, linea 29 dicerem: « ... peccaverunt, veri nominis *etsi singularis naturae* peccatum ... ».

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum propositum ab Em.mis Cardinalibus Agagianian et Ottaviani.

1) Exaretur etiam brevis formula nova pro casibus ordinariis.

2) Forsitan opportune exarari posset numerus specialis « de novissimis hominis », inserendus in hac longiore formula.

3) Pag. 10 ad notam 17: « Hoc loco... » non est locus proprius.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum. Mitigari nonnihil possint locutiones quae notae sunt Orientales dissidentes nunc irritare, praesertim n. 16. Denuo examinetur iuxta modum ab Em.mo Card. Relatore propositum.

### III

#### DE FONTIBUS REVELATIONIS

(Secunda Congregatio: 9 nov. 1961)

##### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

###### CAPUT 1

###### DE DUPLICI FONTE REVELATIONIS

1. [*De revelatione Veteris et Novi Foederis*]. Revelatio, quam Deus in sapientia et bonitate sua hominibus impertiri dignatus est, nobis advenit Veteris et Novi Foederis oeconomia. Et in Vetere quidem Deus multifariam multisque modis patribus locutus est in prophetis (Hebr. 1, 1); in Novo autem thesaurus sapientiae et scientiae suae toti humano generi per ipsum Filium eiusque Apostolos effudit (cf. Io. 14, 26 et 16, 14).

2. [*De prima diffusionem revelationis Novi Foederis*]. Haec novi Foederis revelatio, quae Veteris Foederis revelationem longe transcendit eamque consummavit, Deo ita disponente, potissimum per praedicationem sparsa est et auditu recepta. Christus siquidem Dominus in vita sua filiis Israel arcana regni coelorum viva voce manifestavit et post resurrectionem Apostolis suis praecepit ut praedicarent omni creaturae (cf. Mc. 16, 15), dicens:

« Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (Mt. 28, 18-20). Unde teste S. Clemente Romano, « Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino Iesu Christo. Iesus Christus missus est a Deo. Christus igitur a Deo et Apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis et per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi plena certitudine imbuti verboque Dei confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia, egressi sunt, annuntiantes regni Dei adventum ».<sup>1</sup>

3. [*De transmissione revelationis Novi Foederis*]. Ministerium autem verbi, quod Christus et Apostoli instauraverunt, volventibus saeculis semper in Ecclesia servatum est. Nam Episcopi, qui in Ecclesia locum Apostolorum per successionem obtinent, eorum doctrinam semper praedicatione tradiderunt et cum auctoritate interpretati sunt. Quidam ex Apostolis vel apostolicis viris revelationem divino afflante Spiritu, litteris quoque mandaverunt; illis autem scriptis vivum Apostolorum praeconium neque abrogatum neque imminutum est, sed potius roboratum et commendatum.